
 
 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов города Жирновска» 

Жирновского муниципального района Волгоградской области 

____________________________________________________________________________ 
Лесная ул., д. 15, г. Жирновск, Волгоградская область. 403792. Тел.(84454) 5-51-63. Факс (84454) 5-51-63,  

e-mail: shkola3_34@mail.ru, ОКПО 46046295, ОГРН 1023404976726, ИНН/КПП 3407006700/340701001 
 

г. Жирновск 

 

 

28 августа 2024г.  ПРИКАЗ 
 

№ 120/1 

                       

О создании комиссии  

по профилактике экстремизма и терроризма  

на 2024-2025 учебный год. 

 

В соответствии с п. 2 ч. 6 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  п. 6 ст. 3 Федерального закона от 

06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и на основании Федерального 

закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 

письмом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской 

области от 16.08.2019 № 9 И- 20/9145 во исполнение пункта 2.1 Комплексного плана 

противодействие идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы 

в целях развития, у населения прежде всего у молодежи, активной гражданской 

позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма, письмом отдела по 

образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской 

области 27.08.2019г. № 1176 и в целях обеспеченности антитеррористической 

защищенности школы, противодействия террористическим угрозам  

 

приказываю: 

1. Создать комиссию по профилактике экстремизма и терроризма на 2024-

2025 учебный год в следующем составе: 

- Иванова Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы – 

председатель комиссии; 

- Байков Андрей Владимирович, учитель технологии – член комиссии; 

- Губарева Анастасия Васильевна, учитель физической культуры – член 

комиссии 

2. Утвердить: 

2.1. План мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских 

настроений среди учащихся в 2024-2025 учебном году (Приложение 1). 

2.2. Положение о комиссии по противодействию экстремизму и терроризму 

в 2024-2025 учебном году (Приложение 2). 

3. Назначить ответственной за организацию по профилактике проявлений 

экстремизма и асоциального поведения среди детей и подростков учителя русского 

языка и литературы Иванову И.А. 

4. Булыгиной А.О., учителю информатики  разместить приказ об 

утверждении мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских 

настроений среди обучающихся в 2024-2025 учебном году на официальном сайте 

учреждения. 

mailto:shkola3_34@mail.ru


5. Ответственной за организацию по профилактике проявлений экстремизма 

и асоциального поведения среди детей и подростков Ивановой И.А.: 

- обеспечить проведение систематической работы по выполнению 

мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди 

учащихся. 

- вести учет выявленных попыток проведения в образовательных 

учреждениях агитационных мероприятий и распространения на их территории 

пропагандистских материалов религиозными организациями, сектами и т.п., а также 

принятых мерах по недопущению их в учреждения образования. 

- информировать отдел по образования, правоохранительные органы о 

каждом факте вовлечения в общественные или религиозные объединения и 

организации экстремистской направленности несовершеннолетних, о любых 

проявлениях в образовательных организациях деятельности новых и 

нетрадиционных религиозных движений, отдельных адептов и религиозных групп 

нетрадиционных конфессий,  этнополитических объединений, действующих в 

молодежной среде. 

- информировать отдел по образования, правоохранительные органы о 

каждом факте выявления несовершеннолетних, относящихся к деструктивным 

организациям. 

6. Ивановой И.А., учителю русского языка и литературы, Ивановой Л.А., 

библиотекарю школы не допускать распространение и использование через 

школьные библиотеки экстремистской, религиозной, националистской, фашистской 

и другой литературы, рекламной продукции и наглядной агитации, кроме изданий 

религиозных конфессий. 

7. Классным руководителям в обязательном порядке фиксировать в тематике 

классных часов, родительских собраний, планах воспитательной работы беседы на 

тему противодействия экстремизма, национальной розни в молодежной среде. 

7.1. Рекомендовать родителям установить контент-фильтрацию на 

домашних компьютерах, а также осуществлять контроль за поведением детей в 

Интернет-пространстве. 

8. Контроль за соблюдением данного приказа оставляю  за собой. 

 

 

Директор       Н.В. Курбанниязова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу  

от 28.08.2024г. № 120/1 

 

                                                                 ПЛАН 

мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма 

в МКОУ«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов 

г.Жирновска» на 2024-2025 г. 

 

Цель: обеспечение координации всех работников школы по 

противодействию экстремизму и терроризму в образовательном учреждении, 

выработка мер, направленных на нормализацию межэтнических отношений.  

Задачи: 

1. Обеспечить безопасность обучающихся, работников школы во время 

уроков и во внеурочное время путем повышения безопасности их 

жизнедеятельности. 

2. Расширять теоретические знания обучающихся, педагогов, работников 

школы, родителей по вопросу противодействия экстремизму и терроризму. 

3. Формировать у обучающихся основы толерантного поведения. 4.Создать 

условия для активного включения детей и молодежи в 

социально-экономическую культурную жизнь общества. 

4.Организовать практическую проверку готовности обучающихся, 

сотрудников школы правильно  действовать в чрезвычайных ситуациях. 
 

 
 

№ п/п 
Мероприятия 

 
Сроки Ответственные 

1. Мероприятия по формированию навыков антитеррористического поведения 

учащихся, по предупреждению и противодействию экстремистской деятельности 

1. 

Проведение систематических 

инструктажей с обучающимися по 

темам: 

«Действия при обнаружении 

подозрительных взрывоопасных 

предметов»; 

«Действия при угрозе 

террористического акта»; 

«Правила поведения и порядок 

действий, если вас захватили в 

заложники» 

в течение года Классные 

руководители, 

учитель ОБЗР 

Губарева А.В. 

2. 

Активизировать реализацию в учебном 

процессе, на уроках учебных 

материалов, раскрывающих 

преступную 

сущность идеологии экстремизма и 

терроризма  и с целью укрепления  в 

массовом сознании негативного 

отношения к криминальным  

субкультурам. 

в течение года Учителя- 

предметники 

3. 

Проведение классных часов о 

толерантности  и 

противодействию экстремизму и 

терроризму.  

в течение года 

согласно планам 

воспитательной 

работы класса 

Классные 

руководители 



4. 
Конкурс плакатов, рисунков 

« Нет – терроризму!» 

ноябрь Педагог-организатор 

Строгонова Н.В. 

5. 

Подготовка и проведение выставок по 

темам: 

«Мир без насилия» 

«Литература и искусство народов 

России» 

«Мы разные, но мы едины» 

октябрь февраль Библиотекарь 

Иванова Л.А. 

6. 

Обновление стенда по 

антитеррористической 

защищенности 

в течение года Администрация 

7. 

Проведение Дня против экстремизма и 

терроризма с организацией 

тренировочных 

эвакуаций учащихся и работников 

школы. 

ноябрь Учитель  ОБЗР 

Губарева А.В.. 

8. 

Беседа «Профилактика экстремистских 

проявлений в молодежной среде с 

разъяснением Статей Законов РФ, 

касающихся экстремистской и 

террористической деятельности» (с 

приглашением сотрудников полиции) 

Ежемесячно Администрация 

9. 
Проведение Дня безопасности март Администрация 

10. 

Диагностика с целью исследования 

личностных свойств толерантности у 

учащихся. 

январь Зам.директора по ВР 

ИвановаИ.А. 

11. 

Участие в районных и областных 

мероприятиях по профилактике 

экстремизма, идеологии     терроризма 

в течение года Классные 

руководители, 

учителя- 

предметники 

2. Мероприятия по предупреждению и противодействию террористической деятельности с 

сотрудниками школы, родительской общественностью 

12. Изучение законодательства РФ по 

вопросам ответственности за разжигание 

межнациональной межконфессиональной 

розни, разъяснения сущности 

терроризма, его общественной опасности. 

в течение года Администрация 

13. Проведение инструктажей с 

работниками школы. 

в течение года Администрация 

14. Проведение родительских собраний по 

обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности 

ОУ, активного их участия в воспитании  

бдительности, ответственности за 

личную и коллективную безопасность у 

детей. 

в течение года 

согласно планам 

работы 

Зам.директора по 

ВР          Иванова И.А. 

Классные 

руководители 

16. Разработка рекомендаций, буклетов для 

родителей и учащихся по повышению 

информационной грамотности по 

вопросам современных религиозных 

течений 

ноябрь- декабрь Классные 

руководители 

17. Заседание «Соблюдение здоровых 

и безопасных условий обучения и 

воспитания в школе». 

ноябрь Директор школы 

Сухова О.В. 



18. ШМО классных руководителей 

«Формы работы классных руководителей 

в воспитании толерантного отношения к 

окружающему людям» 

декабрь Руководитель ШМО 

3. Мероприятия по антитеррористической защищенности . 

19. Контроль соблюдения пропускного 

режима ежедневно 

Дежурный 

администратор, 

дежурный учитель 

20. Организация дежурства 

администрации, педагогического 

персонала, классов по школе 

в течение года 

Администрация, 

классные 

руководители 

21. Осмотр здания, территории на предмет 

обнаружения подозрительных 

предметов. 

Осмотр ограждений, ворот, калиток, 

запасных выходов, замков,  запоров,    

решеток    на 

предмет     их     целостности     и 

исправности 

ежедневно 

Дежурный 

администратор, 

ЗАВХОЗ , 

охранник ЧОП 

22. 

Проведение наблюдения за 

автотранспортом, припаркованном в 

непосредственной близости у 

здания школы 

постоянно 

Дежурный 

администратор, 

ЗАВХОЗ, охранник 

ЧОП 

23. 

Проведение проверок состояния 

эвакуационных выходов и путей 

эвакуации (исправность дверных 

замков, незагроможденность 

проходов) 

в течение года 
ЗАВХОЗ 

 

24. 
Проверка систем сигнализации, 

видеонаблюдения 
в течение года Администрация 

25. 

Организация взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

органами местного самоуправления, 

вспомогательными структурами и 

общественными организациями 

в течение года 

Директор школы 

Зам.директора по 

ВР Иванова И.А. 

26. 

Контроль за проведением 

мероприятий по соблюдению 

режима безопасности 

в течение года Администрация 

27. 

Освещение проводимых мероприятий 

по вопросам противодействия 

идеологии 

терроризма, экстремизма на сайте 

школы. 

в течение года 

Администратор 

школьного сайта 

Булыгина А.О. 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу  

от 28.08.2024г. № 120/1 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по противодействию экстремизму и терроризму  



 

1. Общие положения 

Комиссия по противодействию и профилактике экстремизма, терроризма и 

других асоциальных проявлений среди учащихся МКОУ«Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов г.Жирновска», воспитанию 

толерантного отношения подростков и молодежи к гражданам иной 

национальности создается для координации взаимодействия воспитательной, 

социально-психологической служб образовательного учреждения. 

1.1. Комиссия по противодействию экстремистской и террористической 

деятельности образуется в соответствии с Федеральным Законом от 25.07.2002 N 

114-ФЗ (ред. от 23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности» и 

Федеральным Законом «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35-ФЗ. (с 

изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017). 

1.2. Комиссия создается на основании приказа руководителя образовательной 

организации. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, действующим законодательством, указами Президента 

Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, 

Уставом организации, другими нормативными правовыми актами, а также 

настоящим Положением. 

II. Основные задачи, функции и права комиссии (рабочей группы) 

2. Основными задачами Комиссии являются: 

- разработка системы организационных, социальных, правовых и иных мер, 

направленных на реализацию государственной политики в области 

противодействия и профилактики экстремизма, терроризма и других асоциальных 

проявлений среди учащихся организации; 

- обеспечение взаимодействия между школьными структурами при разработке 

и реализации мероприятий, направленных на противодействие и профилактику 

экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди учащихся; 

- организация целенаправленной работы по противодействию и профилактике 

экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди учащихся 

образовательной организации, воспитанию толерантного отношения подростков и 

молодежи к гражданам иной национальности; 

- анализ проводимых в образовательной организации мероприятий, связанных 

с противодействием и профилактикой экстремизма, терроризма и других 

асоциальных проявлений среди учащихся, оценка их эффективности, подготовка 

предложений по улучшению работы в данной сфере деятельности; 

- подготовка предложений по совершенствованию работы, связанной с 

противодействием и профилактикой экстремизма, терроризма и других 

асоциальных проявлений среди населения. 

2.1. Комиссия для выполнения возложенных на неё задач осуществляет 

следующие функции: 

 

- разработка системы мероприятий, включающих в приоритетном порядке 

осуществление профилактических, в том числе воспитательных и 

пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской 

деятельности и противодействия терроризму; 

- внесение предложений по совершенствованию механизма профилактики и 

противодействия экстремизму и терроризму и другим асоциальным проявлениям 

среди учащихся; 



- выработки приоритетов и направлений профилактической и воспитательной 

работы Школы по недопущению проявлений экстремизма, терроризма и 

национализма в подростковой и молодежной среде; 

- осуществления контроля за ходом выполнения плана мероприятий по 

профилактике и противодействию экстремизму, терроризму и другим асоциальным 

проявлениям среди образовательной организации, воспитанию толерантного 

отношения к гражданам иной национальности. 

Для реализации своих задач Комиссия имеет право: 

- принимать в пределах своей компетенции решения, направленные на 

организацию и совершенствование взаимодействия между школьными 

структурами в области противодействия экстремистской и террористической 

деятельности в образовательной организации; 

- приглашать на заседания Комиссии представителей органов местного 

самоуправления, правоохранительных органов, муниципальных предприятий и 

учреждений, общественных организаций для участия в рассмотрении вопросов, 

относящихся к компетенции Комиссии. 

 

3. Структура, регламент работы и организация деятельности Комиссии 

 

3.1. Комиссия формируется в составе: председателя Комиссии,  членов Комиссии. 

3.2. Председатель Комиссии: 

● руководит деятельностью Комиссии, распределяет обязанности между 

членами Комиссии и несёт персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Комиссии задач; 

● согласует план работы Комиссия на год, повестку заседаний, регламент 

заседаний, протоколы заседаний, отчёт о деятельности за год; 

● определяет порядок проведения и проводит заседания, принимает 

решения о проведении внеочередных заседаний Комиссии при возникновении 

необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к её 

компетенции; 

● представляет Комиссия по вопросам, относящимся к её компетенции. 

3.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы, 

которые принимаются на заседании Комиссия и утверждаются председателем. 

Порядок работы Комиссии по отдельным вопросам определяется её председателем. 

3.4. Заседания Комиссии проводятся на плановой основе, но не реже одного раза в 

четверть. В период между заседаниями Комиссии решения принимаются 

председателем . 

3.5. Заседания Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель 

председателя и по поручению председателя Комиссии. 

3.6. Подготовка материалов к заседанию Комиссия осуществляется 

представителями тех школьных структур, к ведению которых относятся вопросы 

повестки заседания. Материалы должны быть представлены в Комиссии не 

позднее, чем за 5 дней до дня проведения заседания. 

Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством 

голосов от числа присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов 

голос председательствующего. 

 

 

 

 



 


